ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO 1

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA 2

 3

ALTA FLORESTA-MT, 08 DE SETEMBRO DE 2025. 4

 5

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se às treze horas e 6

trinta minutos, em ambiente virtual, para a segunda reunião ordinária do Colegiado de Curso 7

de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas do segundo semestre de 2025. Após 8

verificar o quórum, foi constatado a presença dos seguintes membros: Luciene Castuera de 9

Oliveira, Célia Regina Araújo Soares, Rosane Duarte Rosa Seluchinesk, Diego Cardoso 10

Berardinelli Monteiro, Giancarlos Benetti e Suellen Mara de Lima Garcia. As Professoras 11

Grace Queiroz David Peres e Ivone Vieira da Silva, justificaram a sua ausência. O Presidente, 12

Professor Sérgio Alessandro Machado Souza, coordenador do curso, iniciou com os informes 13

gerais e em seguida apresentou as seguintes pautas: 1. PROCESSO INTERNO No. 14/2025; 2. 14

PROCESSO INTERNO No. 15/2025; 3. PROCESSO INTERNO No. 16/2025, 4. PROCESSO 15

INTERNO No. 17/2025, 5. PROCESSO INTERNO No. 18/2025 6. PROCESSO INTERNO No. 16

19/2025, 7. PROCESSO INTERNO No. 20/2025, 8. PROCESSO INTERNO No. 21/2025, 9. 17

PROCESSO INTERNO No. 22/2025, 10. PROCESSO INTERNO No. 23/2025, 11. PROCESSO 18

INTERNO No. 24/2025, 12. PROCESSO INTERNO No. 25/2025, 13. PROCESSO INTERNO No. 19

26/2025, 14. PROCESSO INTERNO No. 27/2025 e oficio sobre a indicação de membros para 20

o Núcleo Docente Estruturante (NDE).   Pauta 1 – Processo interno 14/2025 (pedido de 21

regime domiciliar pelo período de 60 dias, a partir de 14/08/2025, conforme atestado 22

médico – solicitação da discente Isabelly Custódio Cavalcante), o coordenador informou 23

que a acadêmica inseriu todos os documentos necessários para a solicitação SIGAA dentro 24

do prazo previsto e está ciente que a mesma será desmatriculada das disciplinas, que 25

constam em sua matrícula, que possuem créditos de campo. Após, a análise, os membros 26

emitiram o parecer favorável a solicitação.  Pauta 2 – Processo interno 15/2025 (pedido de 27

regime domiciliar pelo período de 30 dias, a partir de 15/08/2025, conforme atestado 28

médico – solicitação da discente Lucimar de Oliveira), o coordenador informou que a 29

acadêmica inseriu todos os documentos necessários para a solicitação SIGAA dentro do 30

prazo previsto. Após, a análise, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação. 31

Pauta 3 – Processo interno 16/2025 (Cronograma de atividades relacionadas as disciplinas 32

TCC II – reconsideração das datas – solicitação da docente Lúcia Braga), os membros ao 33

analisarem o processo, continuaram com o mesmo posicionamento da decisão anterior, 34

portanto foram desfavoráveis a nova solicitação. Pauta 4 – Processo interno 17/2025 35

(Aproveitamento das horas de estágio para a disciplina de Estágio Supervisionado de 36

Bacharelado I – solicitação do discente Jonathan Mateus de Moraes), o coordenador 37

ressaltou a todos que o processo de aproveitamento é possível, desde que, todos os 38

documentos apresentados estejam em consonância com pré requisitos mínimos para o 1

aproveitamento. A Professora Célia comentou que o aluno pode aproveitar as horas de 2

campo, porém os demais créditos da disciplina o mesmo deverá cumprir integralmente, 3

assim como confeccionar o relatório de estágio solicitado pelo Professor responsável pela 4

disciplina. Após, a análise, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação. Pauta 5 5

– Processo interno 18/2025 (Aproveitamento das horas de estágio para a disciplina de 6

Estágio Supervisionado de Licenciatura II – solicitação da discente Nathália Baldisera 7

Malfato), como o coordenador de estagio supervisionado de licenciatura foi favorável a 8

recepção da documentação dos aproveitamentos visando a integralização de horas, e o 9

mesmo já tinha constatado que a documentação da solicitante estava correta. Após, a 10

análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação. Pauta 6 – 11

Processo interno 19/2025 (Aproveitamento das horas de estágio para a disciplina de 12

Estágio Supervisionado de Licenciatura II – solicitação da discente Valcira Cardoso dos 13

Santos), como o coordenador de estágio supervisionado de licenciatura foi favorável a 14

recepção da documentação dos aproveitamentos visando a integralização de horas, e o 15

mesmo já tinha constatado que a documentação da solicitante estava correta. Após, a 16

análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação.   Pauta 7 – 17

Processo interno 20/2025 (PEI – João Pedro Barbosa da Silva Pereira). O coordenador 18

ressalta que, o acadêmico supracitado apresentou laudo médico que informa que o mesmo 19

possui Transtorno do Espectro Autista, e diante desse fato, os Professores que ministram as  20

aulas para o referido acadêmico, devem confeccionar um PEI (Plano de Ensino 21

Individualizado). Os membros do colegiado de curso acataram a apresentação do laudo 22

médico e em seguida analisaram os PEI apresentados. O acadêmico está matriculado em 23

três disciplinas no semestre letivo 2025/2, mas somente dois PEIs foram entregues para a 24

avaliação pelo presente colegiado, faltando o documento da Professora Aparecida Pacheco, 25

que não enviou o documento dentro do prazo estabelecido pela coordenação de curso. Ao 26

analisarem os planos apresentados, os membros emitiram o parecer favorável. Pauta 8 – 27

Processo interno 21/2025 (PEI – Maria Aparecida Rodrigues Leal). Segundo o coordenador, 28

a acadêmica em questão possui laudo, informando Déficit intelectual (DI) desde o seu 29

ingresso no curso de Biologia e também possui uma ledora que a acompanha  nas atividades 30

de ensino-aprendizagem do curso. Todos os Professores que ministram as suas aulas para a 31

acadêmica supracitada, enviaram o PEI dentro do prazo exigido pela coordenação de curso. 32

A Professora Célia, informou que já ministrou uma disciplina para acadêmica e utilizou, 33

como ferramenta de ensino, a arte botânica para contextualizar as atividades da disciplina 34

na sala de aula, e que obteve resultados satisfatório. A Professora Luciene, pediu a fala para 35

informar que também  já ministrou uma disciplina para a acadêmica em questão, e ressaltou 36

que o uso de imagens foi uma ferramenta valiosa e que poderiam ser aplicadas por outros 37

Professores. O membro Diego, pediu a palavra, para questionar se a UNEMAT possui um 38

arquivo ou banco de dados, com as informações sobre os PEIs anteriores, pois se houvesse 39

esses subsídios seria mais fácil ou ajudaria os Professores em um norte para a confecção dos 40

Planos. O coordenador, em resposta, informou que não há nenhum banco de arquivos com 1

essas informações, porém é possível criar a partir dos Planos anteriores, desde que, haja um 2

comum acordo ou seja criado um documento que exija a criação de banco de dados.  Ao 3

analisarem os planos apresentados, os membros emitiram o parecer favorável. Pauta 9 – 4

Processo interno 22/2025 (Aproveitamento das horas de estágio para a disciplina de 5

Estágio Supervisionado de Licenciatura II – solicitação da discente Luiza Erislaynny Santos 6

Lira), como o coordenador de estagio supervisionado de licenciatura foi favorável a 7

recepção da documentação dos aproveitamentos visando a integralização de horas, e o 8

mesmo já tinha constatado que a documentação da solicitante estava correta. Após, a 9

análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação. Pauta 10 – 10

Processo interno 23/2025 (Aproveitamento das horas de estágio para a disciplina de 11

Estágio Supervisionado de Licenciatura II – solicitação da discente Larissa Gabriele Silva 12

Ipiranga), como o coordenador de estagio supervisionado de licenciatura foi favorável a 13

recepção da documentação dos aproveitamentos visando a integralização de horas, e o 14

mesmo já tinha constatado que a documentação da solicitante estava correta. Após, a 15

análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação. Pauta 11 – 16

Processo interno 24/2025 (Aproveitamento das horas de estágio para a disciplina de 17

Estágio Supervisionado de Licenciatura II – solicitação do discente Gabriel dos Santos da 18

Silva), como o coordenador de estagio supervisionado de licenciatura foi favorável a 19

recepção da documentação dos aproveitamentos visando a integralização de horas, e o 20

mesmo já tinha constatado que a documentação da solicitante estava correta. Após, a 21

análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável a solicitação. Pauta 12 – 22

Processo interno 25/2025 (Orientação técnica 001/2025) Segundo o coordenador de curso, 23

a presente a orientação técnica dispõe sobre orientações para o registro de frequência dos 24

estudantes, no SIGAA, no âmbito do curso de Ciências Biológicas da UNEMAT, campus 25

Universitário de Alta Floresta, visando a assiduidade discente e controle dos registros no 26

SIGAA. Após, a análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável à criação e 27

aplicação da orientação técnica. Pauta 13 – Processo interno 26/2025 (Orientação técnica 28

002/2025) Segundo o coordenador de curso, a presente a orientação técnica, complementa 29

as informações dos procedimentos para implementação do estudo dirigido como 30

modalidade pedagógica, no âmbito do curso de Ciências Biológicas da UNEMAT, campus 31

Universitário de Alta Floresta. Após, a análise e discussão, os membros emitiram o parecer 32

favorável à criação e aplicação da orientação técnica. Pauta 14 – Processo interno 27/2025 33

(Orientação técnica 003/2025) Segundo o coordenador de curso, a presente a orientação 34

técnica dispõe sobre orientações para o cancelamento de aulas, ausência e solicitação de 35

aulas extras, no âmbito do curso de Ciências Biológicas da UNEMAT, campus Universitário 36

de Alta Floresta. Após, a análise e discussão, os membros emitiram o parecer favorável à 37

criação e aplicação da orientação técnica. Pauta 15 – Oficio 29/2025 (indicação dos 38

membros docentes que irão compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE) coordenador 39

do Curso de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas do campus de Alta Floresta, 40

encaminhou para a apreciação do presente colegiado de curso, a indicação dos membros 1

docentes que irão compor, a partir desta aprovação, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 2

do Curso de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas do campus de Alta Floresta, 3

são eles: Professor Doutor Sérgio Alessandro Machado Souza (Membro nato e Presidente), 4

Professora Doutora Isane Vera Karsburg (Coordenadora), Professora Doutora Lúcia Braga 5

Sousa (Membro), Professora Doutora Luciene Castuera de Oliveira (Membro), Professora 6

Doutora Marluce Francisca Hrycyk (Membro) e Professora Doutora Adriana Matheus da 7

Costa de Figueiredo (Colaboradora). Após, a análise, os membros emitiram o parecer 8

favorável a solicitação.  Sem mais nada a registrar, a Presidente agradeceu a presença de 9

todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Sérgio Alessandro Machado 10

Souza, coordenador do Curso de Ciências Biológicas e presidente do presente colegiado de 11

curso, lavrei a presente ata que deverá ser assinada pelos demais de forma digital via SIPAC 12

e nenhuma informação manuscrita deverá estar contida neste documento. 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2025

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 146/2025 - AFL-BIOLOGIA (11.01.12.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 16:13 )
CELIA REGINA ARAUJO SOARES

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 82309001

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 09:55 )
DIEGO CARDOSO BERARDINELLI MONTEIRO

Agente Universitário

AFL-DURA (11.09.01)

Matrícula: 227275002

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 09:57 )
GIANCARLOS BENETTI

Agente Universitário

AFL-RH (11.09.01.04)

Matrícula: 124871001

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 21:55 )
LUCIENE CASTUERA DE OLIVEIRA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 75201005

 (Assinado digitalmente em 09/09/2025 15:43 )
ROSANE DUARTE ROSA SELUCHINESK

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 53664001

 (Assinado digitalmente em 08/09/2025 23:00 )
SERGIO ALESSANDRO MACHADO SOUZA

Professor da Educação Superior

AFL-FACBA (11.01.12.01.01)

Matrícula: 253925001

 (Assinado digitalmente em 11/09/2025 14:11 )
SUÉLEN MARA DE LIMA GARCIA

DISCENTE

Matrícula: 20220075409

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: ,https://sipac.unemat.br/documentos/ 146 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 08/09/2025 7b12b9f1de

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf